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Kako naprej? 
Kakovostne krajine so nedvomno eden izmed pogojev in spodbud za razvoj 
različnih dejavnosti, saj na eni strani predstavljajo potencial za njihov razvoj, 
na drugi strani pa povečujejo identiteto območja, prijetnost vidnega zazna-
vanja območja in s tem željo po prebivanju v določenem okolju. Kakovostna 
krajina je notranji potencial krajine, ki ga lahko posamezna območja izkoristijo 
pri razvoju družbe in konkurenčnega gospodarstva.

V prihodnje je treba več pozornosti namenjati vključevanju krajinskih vsebin v 
prostorsko načrtovanje ter politike in programe posameznih resorjev. Treba bo 
opredeliti več mehanizmov in instrumentov, s katerimi bi planske, načrtovalske 
in varstvene mehanizme lahko uresničevali. Veliko mehanizmov je v pristojnosti 
sektorja za kmetijstvo, ohranjanje narave in varstvo kulturne dediščine. Poiskati 
je treba boljše sistemske rešitve za medresorsko usklajevanje in celovito uprav-
ljanje krajin.

Na strateški ravni je treba opredeliti želeno stanje krajin v Sloveniji in krajino 
enakovredno obravnavati v prostorskonačrtovalskih procesih.

Aktivno vključevanje javnosti, še posebej vključevanje krajevnega prebival-
stva v formalne postopke, bi omogočalo večji in ustvarjalnejši vpliv javnosti 
na pomembne prostorske odločitve. Učinkovito sodelovanje javnosti pa bo 
mogoče le ob angažiranem ozaveščanju javnosti in izobraževanju. 

Ker sta usklajevanje interesov v prostoru in skladna namenska raba prostora 
temeljna namena krajinskega načrtovanja, je le-ta osnovni instrument za dose-
ganje kakovostne krajine. Temeljna načela krajinskega načrtovanja so: celovi-
tost, predvsem z vidika interdisciplinarnega pristopa do reševanja problema, 
upoštevanje okoljskih, socialnih, ekonomskih, kulturnih in prostorskih vidikov 
razvoja in varstva, transparentnost prostorskih rešitev, sodelovanje z različnimi 
javnostmi pri oblikovanju in sprejemanju rešitev. Krajinsko načrtovanje torej ust-
varjalno povezuje razvojne potrebe z mehanizmi varovanja v funkcionalen in 
harmoničen urbani ter naravni prostor, v kakovostno krajino.  
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Društvo krajinskih arhitektov Slovenije (DKAS) 
je strokovno združenje krajinskih arhitektov in drugih 
strokovnjakov, ki se ukvarjajo z urejanjem prostora in var-
stvom okolja. Delo krajinskih arhitektov sega na različne 
ravni in področja prostorskega načrtovanja, razisko-
vanja in izobraževanja. Društvo je bilo ustanovljeno leta 
�992. Krajinski arhitekti se v okviru društva zaznavno in 
ustvarjalno, kritično in včasih tudi polemično odzivajo na 
dogajanje v prostoru in na družbene spremembe, ki se 
odražajo tudi v krajini. Pri tem se navadno povezujejo s 
sorodnimi organizacijami in iščejo načine za učinkovito 
posredovanje v načrtovalsko in bivanjsko prakso. Društvo 
dosledno zavzema aktivno držo v procesu sprejemanja 
prostorske, gradbene, okoljske in druge sektorske za-
konodaje, sodeluje s stanovskimi društvi in z Zbornico 
za arhitekturo in prostor Slovenije. DKAS je član evrop-
ske zveze krajinskih arhitektov - EFLA, ki je del svetovne 
zveze - IFLA. Člani DKAS so z uspešnim delom v praksi, 
udeležbo na veliko natečajih, s publicistično dejavnostjo 
in z orga-nizacijo strokovnih srečanj pomembno prispe-
vali k prepoznavnosti krajinske arhitekture v Sloveniji. 
Posamezniki člani strokovno in poslovno delujejo tudi v 
mednarodnih okvirih. Za svoje projekte so člani DKAS 
prejeli več vidnejših nagrad.

Spletna strani društva: 
http://www.dkas.si.

Trajekt je spletni portal za vzpodbujanje prostorske kulture. Na-
menjen je vsem, ki so zaradi različnih razlogov povezani z ure-
janjem prostora in ustvarjanjem prostorske kulture. Trajekt ponuja 
prostor za objavo prispevkov, ki se dotikajo prostorske kulture, tj.: 
življenja v naseljenem prostoru, arhitekture, krajinske arhitekture, 
urbanizma, oblikovanja in drugih s tem povezanih tem. Trajekt s 
prispevki in komentarji vzpodbuja tekočo in utemeljeno strokovno 
komunikacijo.

Cilji spletnega portala Trajekt:
• Vzpostavlja neodvisno kritično, problemsko in raziskovalno 
 obravnavo oblikovalskih, socialnih, materialnih in drugih   
 fenomenov, ki se tičejo prostorske kulture.
• Skrbi za kroženje informacij in izpostavljanje vsakdanjih   
 strokovnih problemov in vprašanj.
• Povezuje strokovno javnost in druge zainteresirane javnosti.
• Širi znanje, spodbuja izmenjavo izkušenj in podira tabuje.
• Skrbi za povezovanje s sorodnimi ustanovami v svetu.

Spletna stran Trajekta: 
http://www.trajekt.org.  

Serija petih plakatov Krajine Slovenije nastala v okviru projekta Mi urejamo krajino (vir: DKAS)
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Sklep
Evropska konvencija o krajini je priložnost za celovito obravnavanje kra-
jin in njihovo vključevanje v načrtovalske procese, tj. razvojne in varstvene. 
Konvencija nam nudi možnosti in daje osnovo za izboljšanje uveljavljene 
prakse in operativnejše medsektorsko sodelovanje ter spodbujanje aktivnega 
vključevanja javnosti pri obravnavi krajinskih vsebin, ozaveščanju o pomenu in 
vrednotah krajin in ustreznega upravljanja za dosego želenega stanja kulturnih 
krajin. Tako bomo lahko ohranili identiteto krajin kot našo dediščino in s tem 
prepoznavnost prostora v Sloveniji in Evropi.
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Stik: 
Predstavnica Slovenije za Evropsko konvencijo o krajini je:
Jelena Hladnik, Ministrstvo za okolje in prostor
Dunajska 48, �000 Ljubljana 

telefonska št.: 0�/309 45 60 ali 0�/478 74 00
e-naslov: jelena.hladnik@gov.si
spletna stran MOP: http://www.mop.gov.si/ 



Seznam ustanov, ki delujejo na področju krajin in izvajanja Evropske konvencije o krajini
Organizacije v Sloveniji:
Ministrstvo za okolje in prostor; http://www.mop.gov.si/
Ministrstvo za kulturo; http://www.mk.gov.si/ 
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano; http://www.mkgp.gov.si/
Ministrstvo za promet ; http://www.mzp.gov.si/

Univerza v Ljubljani, Biotehniška fakulteta; http://www.bf.uni-lj.si
Oddelek za krajinsko arhitekturo; http://web.bf.uni-lj.si/ika/index.htm 
Univerza v Ljubljani, Fakulteta za arhitekturo; http://www.arh.uni-lj.si/ 
Univerza v Ljubljani, Filozofska fakulteta; http://www.ff.uni-lj.si 
Oddelek za geografijo; http://www.ff.uni-lj.si/oddelki/geo/index.html 

Nevladna organizacija v Sloveniji:
Društvo krajinskih arhitektov Slovenije - DKAS; http://www.dkas.si/ 

Mednarodne organizacije:
Svet Evrope/Council of Europe; http://www.coe.int/ 
UNESCO; http://portal.unesco.org/ 
ISOCARP; http://www.isocarp.org/ 
ICOMOS; http://www.icomos.org/ 
UNEP; http://www.unep.org/ 
IUCN; http://www.iucn.org/ 

Mednarodne nevladne organizacije:
Civilscape – Non governmental organisations for the European Landscape Convention; http://www.civilscape.org
EFLA – European Foundation of Landscape Architecture; http://www.efla.org/ 
IFLA – International federation of Landscape Architects; http://www.iflaonline.org/ 
ELAN – European Landscape architecture Network Le Notre; http://www.e-lan.org/ 
ELASA – European Landscape Architecture Students Association; http://www.elasa.org/ 

Seznam držav, ki so podpisale Evropsko konvencijo o krajini (stanje 24. ��. 2008)
–  Države, ki so podpisale in ratificirale Evropsko konvencijo o krajini (29 držav):
 Armenija, Bolgarija, Ciper, Češka, Danska, Finska, Francija, Hrvaška, Irska, Italija, Latvija, Litva, 
 Luksemburg, Madžarska, Makedonija, Moldavija, Nizozemska, Norveška, Poljska, Portugalska, Romunija, San Marino, 
 Slovaška, Slovenija, Španija, Turčija, Ukrajina, Velika Britanija.
–  Države, ki so podpisale konvencjio in so v fazi priprave ratifikacije konvencije (6 držav): 
 Azerbajdžan, Grčija, Malta, Srbija, Švedska, Švica.

Evropska konvencija o krajini 
Zakon o ratifikaciji Evropske konvencije o krajini (Ur.l. RS, št. 74/2003); http://www.konvencije.mop.gov.si/krajina.pdf
Izvirnik v angl. jeziku: http://www.konvencije.mop.gov.si/krajina_ang.pdf 



Seznam strokovnih konferenec in delavnic, ki so bile izvedene v Sloveniji na temo varstva in razvoja krajine:

— Tipološka klasifikacija krajine, Typological Landscape Classification, Krajinska tipologija, mednarodni posvet, Ministrstvo za   
 okolje in prostor – Urad RS za prostorsko planiranje, Biotehniška fakulteta – Inštitut za krajinsko arhitekturo, Ljubljana, �993
— Načrtovanje in izbor variant daljinskih cest s poudarkom na presojah vplivov na okolje, Načrtovanje avtocest, Mednarodni   
 seminar, Ministrstvo za okolje in prostor – Urad RS za prostorsko planiranje, Biotehniška fakulteta – Inštitut za krajinsko    
 arhitekturo, Portorož, 23.–25. maj, �994
— Oblikovanje avtocestnega prostora, Designing Landscape along Motorways, Načrtovanje avtocest, Mednarodni seminar, 
 Ministrstvo za okolje in prostor – Urad RS za prostorsko planiranje, Biotehniška fakulteta – Inštitut za krajinsko arhitekturo,   
 Portorož, �.–3. december, �994
— Aktualna dejavnost stroke, Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, Lendava , �994
— Varstvo narave zunaj zavarovanih območij, Nature Conservation outside protected Areas, mednarodna konferenca ob evropskem  
 letu varstva narave, Ministrstvo za okolje in prostor – Urad za prostorsko planiranje in Biotehniška fakulteta – Inštitut za krajinsko  
 arhitekturo, Ljubljana, 9. in �0. november �995
— Vode in varstvo narave, Ministrstvo za okolje in prostor – Uprava RS za varstvo narave, Ljubljana, 23. marec �995
— Degradacije v prostoru, Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, Topolšica, 27. in 28. oktober �995
— Urejanje odprtega prostora v urbanem okolju na ravni planskih in prostorsko izvedbenih projektov, Društvo krajinskih arhitektov  
 Slovenije, november �996
— Okoljska vzgoja in izobraževanje – pot k spremembam, Ministrstvo za okolje in prostor – Uprava RS za varstvo narave, Ljubljana,  
 8. marec �996
— Presoja vplivov kot načrtovalski postopek za varstvo okolja, Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, Ljubljana, �997
— Strmca, Varstvo kulturne krajine, Concservation of cultural Landscape, ELASA 98, mednarodna delavnica, �7. 7.–25. 7. �998
— Prostorsko planiranje na državni in regionalni ravni, mednarodni strokovni posvet ob 30. obletnici organiziranega prostorskega  
 planiranja v Sloveniji na državni ravni (�968–�998), Ministrstvo za okolje in prostor – Urad RS za prostorsko planiranje,    
 Bled, �998
— Voda – raba, varovanje, oblikovanje, Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, Čateške Toplice, november �998
— Kulturna krajina v dinamiki razvoja in varstva, Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, Portorož, november �999
— Narava v mestu, strokovni posvet, Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, Ljubljana, 2000
— Etika urejanja prostora, Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, Rogaška slatina, 200�
— Krajinsko planiranje v dobi globalizacije, mednarodni strokovni posvet, Biotehniška fakulteta, Oddelek za krajinsko arhitekturo in  
 Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, Portorož, november 2002 
— Poletna krajinsko arhitekturna šola, Skupni program Univerze v Ljubljani in Univerze Ohio, �5. junij – 27. julij 2003
— Krajinska arhitektura med danes in jutri, Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, 30. in 3�. januar 2004
— Mi urejamo krajino – strokovni posvet Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, 5. november 2004
— Projekt Mi urejamo krajino – serija plakatov Krajine Slovenije, strokovni posvet, likovno-fotografski natečaj za otroke vrtcev in   
 osnovnih šol – Društvo krajinskih arhitektov Slovenije v sodelovanju z MOP, september 2004 – maj 2005,
— Pomen strokovnih podlag pri izdelavi prostorskih aktov – strokovni posvet, Društvo krajinskih arhitektov Slovenije – �4. april 2005
— Krajina in družba, mednarodna konferenca, Ministrstvo za okolje in prostor in Svet Evrope, ��.–�3. maj 2006, Ljubljana
— Odprti javni prostor: načrtovanje, upravljanje, vzdrževanje – mednarodna konferenca, Društvo krajinskih arhitektov Slovenije, 
 Ljubljana �0.–��. april 2008


